
CITTA' DI TORINO 
CIRCOSCRIZIONE N. 1 

  
 
Consiglio Circoscrizionale                     
N. Doc.  30                          
 
 
 

PROVVEDIMENTO DEL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 
 

DEL 23 APRILE 2019 ALLE ORE 17.30 
 

 
Il Consiglio della Circoscrizione 1 “Centro-Crocetta” convocato nelle prescritte forme, nella 
sala delle adunanze consiliari nel Centro Civico di Via Bertolotti 10, alla presenza del  
Presidente Guerrini e dei  Consiglieri: 
 
 
AMBROGIO Paola GATTO Gerardo 

 
STRANIERO Giovanni 

AVERNA Eleonora GRITTI Ilaria TAGLIAFERRI Federico 

BADINI CONFALONIERI 
Alfonso 

GUGLIELMOTTI Enrica VALLINI Valter 

BALENA Davide MARTINEZ Francesco  

BENEDETTI Paolo PENSI Debora  

CATANZARO Angelo PONTE Thomas  

GAMBA  Serena SANTIANGELI Amalia  

   

           
E quindi in totale, con il  Presidente n. 18  Consiglieri presenti. 
Risultano assenti i Consiglieri  Casolati,  Castiglione, Nicola, Poggio, Re, Sanna, Santangelo 
Con l'assistenza del Segretario Giuseppe COSSIO 
ha adottato in  
 
 

SEDUTA PUBBLICA 
 
il presente provvedimento così indicato all'ordine del giorno: 
 
 
INTERPELLANZA (EX ART. 45 DEL REGOLAMENTO DEL DECENTRAMENTO) 
AVENTE AD OGGETTO: I “SERVIZI GTT” UNA OPPORTUNITÀ DI RISPARMIO PER I 
CITTADINI, O UNA ULTERIORE ASTUZIA PER RIMPINGUARE LE CASSE DEL 
COMUNE?  
 

 



N. doc. 30 

TESTO COORDINATO APPROVATO NELLA SEDUTA DEL CONSIGL IO 
DEL 23/04/2019 

 

Circoscrizione Amministrativa n. 1 
Centro-Crocetta 

 

INTERPELLANZA (EX ART. 45 DEL REGOLAMENTO DEL DECEN TRAMENTO) 
AVENTE AD OGGETTO: I “SERVIZI GTT” UNA OPPORTUNITÀ DI RISPARMIO 
PER I CITTADINI, O UNA ULTERIORE ASTUZIA PER RIMPIN GUARE LE CASSE 
DEL COMUNE?  

 

Premesso che: 

la Giunta comunale all’inizio dell’attuale consiliatura ha deliberato un nuovo criterio per 

determinare la tariffa dei PERMESSI DI SOSTA PER I RESIDENTI IN ZONA BLU sulla base delle 

dichiarazioni ISEE; 

con “l’ammodernamento” del sistema di controllo da parte del personale GTT, l’effettivo 

diritto di parcheggio sulle strisce blu viene controllato mediante l’utilizzo di una device che 

riconosce la targa del veicolo, e verifica in tempo reale se l’auto è autorizzata alla sosta, 

pertanto Il tagliando che veniva esposto sul parabrezza, non essendo più necessario, non viene 

più stampato né consegnato all’utente sia che venga pagato tramite e-commerce, sia venga 

pagato direttamente presso gli sportelli GTT; 

GTT non invia più per posta il consueto avviso di cortesia per segnalare ai cittadini l’imminente 

scadenza del suddetto permesso di sosta. 

Considerato che: 

il costo annuale del suddetto permesso di sosta nel corso degli anni si è evoluto come segue:  

• 10 euro dal 2003 al 2007  

• 40 euro dal 2011 al 2012 

• 45 euro dal 2013 al 2016 

• Fino ad arrivare a costare un massimo di 180 euro dal 2017 

 

 

una parte del costo contabilizzato era riferita al rilascio del tagliando da esporre sul 

parabrezza, che nel corso degli anni si è evoluta come segue: 

• 8 euro 2003 al 2007  



• 40 euro dal 2011 al 2012 

• 45 euro dal 2013 al 2016 

• 10 euro dal 2017 

(Vedere allegato) 

gli eventuali costi (qualora sostenuti) di ammortamento del rinnovo dei sistemi informatici non 

giustificano il contributo annuale di 10€ a permesso; 

i costi di rilascio non sono più sostenuti da GTT; 

costi di invio degli avvisi non sono più sostenuti da GTT. 

 

Interpella la Sindaca e gli Assessori competenti per sapere: 

 

Se non sarebbe auspicabile applicare a tutti i titolari di PERMESSO DI SOSTA PER I RESIDENTI 

IN ZONA BLU una riduzione uguale alla somma del costo di rilascio del tagliando che in origine 

veniva esposto sul parabrezza, e del costo di invio della lettera di avviso dell’imminente 

scadenza del suddetto permesso, poiché non più sostenuti da GTT. 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Hanno riferito, oltre al Presidente Guerrini, i Consiglieri Tagliaferri, Balena, Badini Confalonieri, 
Ponte, Martinez.. 
 
La Consigliera Gamba presenta il seguente emendamento soppressivo: eliminare il sottotitolo dalla 
parola “ovvero…” alla parola “…Torinesi”. 
 

IL  PRESIDENTE 
 
Invita i Consiglieri  a votare l’emendamento  mediante votazione elettronica. 
 
Al termine della votazione il  Presidente proclama il seguente risultato: 
 
Risultano fuori aula al momento della votazione i Consiglieri Badini Confalonieri, Ambrogio e 
Balena. 
 
PRESENTI E VOTANTI:                                                 N. 15 
VOTI FAVOREVOLI:             N. 15 
 
Esito: emendamento approvato 
 
 

IL  PRESIDENTE 
 
 
Invita i Consiglieri  a votare l’interpellanza, come sopra emendata,  mediante votazione elettronica. 



 
Al termine della votazione il  Presidente proclama il seguente risultato: 
 
Risultano fuori aula al momento della votazione i Consiglieri Badini Confalonieri, Ambrogio e 
Balena. 
 
PRESENTI E VOTANTI:                                                 N. 15 
VOTI FAVOREVOLI:             N. 15 
 
  
Per l’esito della votazione che precede  
 
 

IL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 
 

DELIBERA 
 
 
Di approvare l’interpellanza (ex art. 45 del Regolamento del Decentramento) avente ad oggetto: 
“SERVIZI GTT” UNA OPPORTUNITÀ DI RISPARMIO PER I CITTADINI, O UNA 
ULTERIORE ASTUZIA PER RIMPINGUARE LE CASSE DEL COMUNE?”. 

 


